

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie rano z wyjątkiem dni poświatycznych. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 5 centów.

Przedpłata wynosi:

	rocznie kwart.	mies.
w Krakowie	12 zlr. — 3 zlr. — 1 zlr.	
w Austrii z przesyłką pocztową	16 „ 4 „ 1 „ 40.	
w Niemczech	12 tal. — 3 tal. — 1 tal.	
w Francji	80 fr. — 20 fr. — 7 fr.	
w Serbii, Włoszech, Rumunii i Szwajc.	48 fr. — 12 fr. — 4 fr.	
w Turcji	64 „ 16 „ 6 „	
w Belgii	56 „ 14 „ 5 „	

Ajencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski. Skład papieru Ż. J. Wywiakowskiego, handel Wierzuchowskiego. — We Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta.

Ajencje przyjmujące ogłoszenia. W Krakowie: Marjan Dworski. — We Lwowie: Ajencja dzienników A. J. Piątkowskiego. — W Tarnowie: Księgarnia Gazdy. — W Wiedniu: B. Wołowski Administrateur de la Gazette des Etrangers, Wien Kolovratring 9. — Hasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Opellik, Wolzeile Nr. 22. — Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2. — Filip Löb, bureau annonces, Wolzeile Nr. 2. — W Pradze: Ferdinandsstrasse Nr. 38. — W Berlinie, Monachjum, Zürichu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windermachergasse, 3. — W Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie i Lipsku, Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie: Hasenstein & Vogler. — W Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Tournon 16.“

Przedpłatę przyjmuje Administracja dz. Kraj, urzęda pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione ajencje. Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie ul. Mikołajska l. 495. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Reklamacje nieopieczętowane wolne od opłaty i uwzględnia się je tylko w terminie 8 dni. — Rękopisów nie zwraca się. Cena ogłoszeń (inzeratów). w pierwszym umieszczeniu wiersz . . . 8 cent. w każdym następnym umieszcz. wiersz 5 „ Stempel od każdorazowego umieszcz. 30 „ Ogłoszenia przyjmuje administracja i ajencje

Ogłoszenie przedpłaty na „Kraj“.

W Krakowie: z przesyłką pocztową
na czerwiec zlr. 1. — zlr. 1 40 c.
na czer. lip. sierp. wrze. „ 5 40 „

Kraków 10 czerwca.

Podczas katastrofy giełdowej utrzymywały się pogłoski o upadku ministerstwa; dziś na nowo zaczynają krążyć, pomimo, że świeże udekorowanie orderami ministrów Lassera, Banhansa, Ungra i Gläsera zdaje się świadczyć o zaufaniu korony do dzisiejszego gabinetu. Starzy gniewają się na ministerstwo, że nie przedsięwzięło dość energicznych środków przeciw agitacji młodych.

N. fr. Presse otrzymuje telegram ze Lwowa, że wyborczy komitet żydów galicyjskich w porozumieniu z ministrem Ziemiałkowskim postanowił stawiać tylko kandydatów liberalnych tak w miastach, jak w okręgach wiejskich, szczególnie zaś o to się starać, aby żaden federalista nie trafił na listę kandydatów. W odpowiedzi na to możemy zaświadczyć, że komitet żydowski o federalistach nie miał nic mówić; gdyby federaliści tak wiele byli jemu wstrętowi, nie omieszkałoby o tem do nieś korespondencje lwowskie wiedeńskich dzienników. Tymczasem korespondencje rozpisywały się tylko o jego programie liberalnym, nie było nawet ani słówka o jakiegokolwiek bądź wspólności z wiernokonstytucyjnymi.

Pisma wiedeńskie i petersburskie dziwnie się zgadzają ze sobą co do rezultatu, jaki wyciągają z narad dyplomatycznych w Wiedniu odbytych, i co do znaczenia, jakie otrzymuje pobyt cara w stolicy Habsburgów ze względu na przyszłe stosunki obu mocarstw. Jedne i drugie przystają na to, że w polityce austriacko-rosyjskiej zwrot nastąpił, i że tenże stosuje się głównie do kwestji wschodniej. Ale za jaką cenę ułożyli się ministrowie monarchów? kto komu zrobił ustępstwa? Dzienniki wiedeńskie odpychają przypuszczenie, że Austria wyrzekła się swą odwieczną politykę na wschodzie, lecz świadczą jednocześnie, że się zmienił tylko jej stosunek do południowych ludów słowiańskich, że ta dawna nieufność ustąpiła miejsca sąsiedzkiej przyjaźni, a za to Rosja wyrzekła się krowań panslawistycznych, t. j. podniecania owych ludów przeciw Austrii. Wierzmy w ustępstwa ze strony dworu wiedeńskiego, u którego niedawno tak gościnnego przyjęcia doznał książę Czarnogóra, co zaś do ustępstw ze strony przeciwniej, jeszcze ich nie widać. Głos zestawia tylko serdeczne artykuły prasy wiedeńskiej o carze, ale od stanowczego o nich sądu się wstrzymuje; *Birż. Wied.* zaś twierdzą, że ustępstwa zrobiła tylko Austria, zmieniając kierunek dotychczasowej polityki swojej na wschodzie, „ta sama Austria, która do dziś dnia dawała jasno do zrozumienia przez dyplomację i przez prasę, że interesy rosyjskie i austriackie na wschodzie nie dadzą się połączyć.“ O ustępstwach ze strony Rosji ani słowa; co większa, *Birż. Wied.* kończą uwagę, że chociaż wierzą w szczerść nowego kierunku politycznego w Austrii, nie wierzą jednak w jego trwałość. Wiedeński korespondent *Köln. Ztg.* jak w ogóle prasa pruska, staje tą razą po stronie Rosji, wina Andrassemu, że przewodził to na sobie, iż się wyrzekł narodowo-węgierskich przesądów przeciw Rosji, i wstąpił na inne tory. Co dziwniejsza, wbrew nienawiści, jaką Niemiec pała ku słowia-

ninowi, wychwala korespondent *Köln. Ztg.* Austrię, że postanowiła sobie uczynić przyjaciół „z owych młodych, energicznych, rwących się naprzód ludów słowiańskich, w przeciwieństwie z umierającą Turcją, gdzie bezmyślnie rządy haremowe zdają się coraz bardziej przybliżać nieuniknioną katastrofę.“ Serdecznie muszą Prusy kochać Rosję, gdy nawet dla niej prawią komplementa tym, których radziby w żywe wody utopić.

Augsb. A. Z. pisze, że cesarz Wilhelm jest słaby i że lekarze radzą mu, aby wcale nie jechał do Wiednia. Słabość ta ma pochodzić ze znużenia podróżą petersburską, a świeżo wzmogła się zalem po zmarłym księciu Adalbercie.

Bismarkowski projekt ustawy prasowej ściągnął na siebie krzyki liberalnych dzienników niemieckich. Nawet berliński korespondent *A. A. Z.* woła: „sejm się bie i tychby poniżył, których reprezentuje, gdyby przyłożył rękę do takiego ujarzmienia wolnego myśli objawu!“ Nawet *Bresl. Ztg.* nazywa ten projekt wyborem ducha najwściebniejszego, naksztalt znanych uchwał karlsbadzkich. Może też liberaliści berlińscy przekonają się wreszcie, że liberalizm ich bożyszczą Bismarka jest piaskiem, którym im w oczy sypano.

Gaulois donosi, że Mac-Mahon postanowił być zamianować marszałka Canroberta dowódcą armji wersalskiej, ale ministerstwo obawiając się bonapartystowskich sympatji Canroberta, żywo się oparło tej nominacji. Równocześnie ministerstwo pogroziło dymisją i Mac-Mahon na jego żądanie odstąpił wprawdzie od swego zamiaru, ale o wszystkim zawiadomił Canroberta listownie. Canrobert odpisał, że skoro mu nie ufają, nieufność ta powinna się rozciągać na wszystkie funkcje, do jakich powołano go w służbie rządowej. Marszałek zrezygnował też niezwłocznie z urzędu członka najwyższej rady wojskowej i prezydenta komitetu piechoty.

Provizorium hiszpańskie się skończyło. W sobotę kortezy przyjęły przez akklamację projekt Figuerasa względem ogłoszenia rzeczypospolitej demokratycznej i federalnej; w niedzielę zaś zapadła w tej mierze ostateczna uchwała przez imienne głosowanie, większością 210 głosów przeciw 2. Nowy gabinet jeszcze się nie utworzył, lecz mianowany prezydentem ministrów Piy Margall zaproponował kortezom następującą listę: Estevanez wojny, Oreiro marynarki, Carvajal finansów, Cervera spraw zagranicznych, Palanca handlu, Sorin kolonji, Perdrejal sprawiedliwości, sprawy zaś wewnętrzne należą do prezydenta gabinetu. — Prawdopodobnie kortezy gabinet ten przyjmą. Składając w ich ręce dotychczasową władzę, miał Figueras mowę, w której wszystkich republikanów zachęcał do zgody. Nieprzejednani zażądali od kortezów, aby chorągiew narodową zastąpić chorągwią czerwoną; wszakże ich życzeniu nie stało się zadość.

O niepowodzeniu jednego oddziału rosyjskiego przeciw Chiwie wyprawionego, donosi z urzędowego źródła *R. Invalid.* Wojska generała Kaufmanna miały stoczyć niepowodzoną bitwę z Chiwancami i w skutek tego cofnęły się; Rosjanie stracili wielu wyższych oficerów.

F. PALACKY

przeciw

Panslawizmowi.

Wiedeń 9 czerwca.

Sędziwy czeski patriota i zaszczytnie znany w świecie naukowym historyk Fr.

Palacky, podniósł swój głos przeciw tendencjom panslawistycznym, jakie się pojawiają w ogólności, a w szczególności przeciw profesorowi moskiewskiemu Makuszewowi, który Czechów obwinał o brak „świadomości politycznej“ za to, że się skwapliwie nie garną pod chorągiew Wszech Sławi czyli Wszech Roszji, jakby tego wymagały ich żywotne interesy.

Objaw ten wiele znaczący czeskiego patrioty, nastąpił z powodu ogłoszenia (w krótkim streszczeniu) w tygodniku *Reform* myśli politycznych (anonyma) „moskala“ umieszczonych w piśmie wychodzącym w carstwie moskiewskim. Z opuszczeniem „najgwałtowniejszych“ ustępów przeciw Austrii, *Reform* dosłownie oddała wywody i zarzuty autora moskiewskiego przeciw Czechom, Słowianom północno-zachodnim, a głównie przeciw Palackemu.

Otóż w tem samem tygodniowem piśmie dr. Palacky odpowiada: *)

W waszem piśmie, pisze on, był „wyciąg“ artykułu politycznego, w którym dotknięci byli i Polacy i Czesi w ich stosunkach do Austrii i Rosji, ale także do kłopotliwej została moja osoba w sposób nieprzyjazny. Nie mogę milczeć już ze względu na waszą klientelę, którą poważam. Nie chcę więc choć tę część „uczciwej publiczności“ zostawić pod wrażeniem takich orzeczeń i wniosków, do jakich doszedł autor moskiewski.

Autor bezimienny ale dobrze nam znany (jest to były rosyjski konsul w Dalmacji, a dziś profesor Makuszew w Warszawie), bardzo się gorszy polityką Słowian północno-zachodnich, których woda na pasku egoistyczni albo ograniczeni koryfeusz.

Według Makuszewa powinni wszyscy Słowianie dążyć do takiej jedności, do jakiej doszli Niemcy. Powinni nietylko jedną myślą polityczną się kierować, ale mieć jeden język, jedną religję, jedną tylko literaturę; jednym słowem powinni się z moskalić (russifizieren). Ponieważ zaś, mówi Palacky, ja podobnym pomysłem się sprzeciwiałem od wielu lat i dziś takowe stanowczo odrzucam, i ponieważ dawniej, przed 25 laty, Austrię sprawiedliwą dla swych ludów w sobie był wymarzył i takiej gorąco pragnął, więc profesor moskiewski dla tego odmawia mi znajomości historii dawniej i nowej Austrii i zalicza do przeciwników „ograniczonych“ albo „samolubnych.“

Jego główny argument w takim się streszcza dylemacie ad hoc wymyślonym: Jeżeli Austria ma być silną i zjednoczoną, to musi porzucić „zasady wolności.“ Jeżeli zaś chce być państwem wolnym czy liberałem, to się rozpadnie, a że duch czasu wymaga rozszerzenia wolności, więc Austria ostać się, jako państwo, nie może. Nielogiczność podobnych twierdzeń, jest uderzająca. Dla tego też Palacky to tylko powiada, że „gdyby się Austria rozpadła, to pewnie nie w skutek systemu rządzenia opartego na zasadach liberalnych.

Ale tu właśnie trafił w rdzeń, stawiając pytanie: Co to jest wolność? i tu okazuje dokładnie i jasno, że „wolność“ jaka w Austrii i innych państwach jest, i o jakiej głoszą „ustulni“ i „płatni“, jest hypokryzją.

Profesor Makuszew, mówi Palacky, zdaje się mieć na oku taki specjalny liberalizm i taką wolność polityczną, jaką sobie przyswoili przewodnicy tej partji niemieckiej, która dziś stoi u steru rządu w Austrii.

Kto myśli, że dwóch czy więcej ludzi

*) Ein Schreiben Franz Palacky's an die Redaction der *Reform* Nr. 23, 5 Juni 1873.

nie może żyć z sobą i obok siebie tylko w ten sposób, że jedni muszą być „młotem a drudzy „kowadłem“, ten nie ma pojęcia ani wyobrażenia o wolności? Już mądry Siyès, swych ziomek, wygłaszających „teorie o wolności“ napominał, że jeśli chcą być wolnymi, powinni być przedewszystkiem s prawiedliwymi.

My też wiemy, że wolność, nie mająca podstawy etycznej, jest to tyle co surowy instynkt drapieżnych zwierząt, samowola despoty i wolność rozbójnika. — Konfiskuj wolność dla siebie, robią, co im — tylko o im — się podoba.

(Dokończenie nastąpi.)

Zamach tarnowski.

VI.

„A wszyscy, którzy uwierzyli, byli społem, i wszystkie rzeczy mieli wspólne. — A osiadłości i majątności przedawali, i udzielali ich wszystkim, jako komu było potrzeba.“ (Act. II. 44.) Na tych i kilku innych ustępach pisma św. świadczących o instytucji pierwotnego chrześcijaństwa, w którym „żaden z majątności swoich nie zwał nic swoim własnym“ (Act. IV. 32.) opierają się zawsze komuniści na zachodzie Europy, ile razy do swych społeczno-politycznych celów posługiwac się chcą religijnymi uczuciami ludu. Już to samo, że Banaś tego nie uczynił i działania swego na odnośnych ustępach pisma nie oparł (coby mu o wiele ułatwiło propagandę), wymownym jest dowodem, że nie jest on bynajmniej „ślepiem narzędnem“ zagranicznych agitatorów internationalu, ale że religja jego jest jego oryginalnym pomysłem, jak niemniej, że cel jego fanatycznego wystąpienia był raczej teologiczny, dogmatyczny, niż społeczny. Byłby on niewątpliwie zażądał, aby „wszyscy, którzy uwierzyli“, „role albo domy przedawając, przynosili pieniądze za to, co poprzedali, i kładli przed nogi apostołskie“, aby „rozdawano to każdemu, ile komu było potrzeba“ (loc. cit.), byłby może na wzór św. apost. Piotra zagroził śmiercią Ananiasza i Saffiry tym, którzyby część swą majątności dla siebie zatrzymali. Ale tego wszystkiego nie uczynił. Zapowiedział tylko, że zamiast dzisiejszego „miłosierdzia“, przy którym „lud cierpi niedostatek“, nastanie „sprawiedliwość dla wszystkich“, a ubogim „będą dawane zapomogi od bogatszych“. Kto zna lud nasz wiejski, wie o tem, iż myśl taka społeczna może się uroić w głowie naszego chłopca, który często zapomogi dawane mu przez „panów“ za obowiązkowe i prawem nakazane poczytuje.

Przymieszka komunistyczna (jeśli ją tak zwać można) w religji Banasiowej nie powinna nas zadziwiać. Apostołowie *każdej* bez wyjątku nowej religji udają się do biednych, do ubogich, do nędzarzy, do nieszczęśliwych, do uciśnionych, do niezadowolonych z obecnego stanu, do tych, którzy się za pokrzywdzonych mają; inni w początku słuchały ich nie chcieli. A i ci nie słuchaliby pewno bez obietnicy polepszenia losu i „sprawiedliwości dla wszystkich.“ Wszakci i chrześcijaństwo ją zapowiadało, stokroć cenniejszą przepowiednią (Marc. X. 28 i nast.) i zapewniano nawet dla niewolników uznanie człowieczeństwa godności; a religja najliczniejszych dziś na kuli ziemskiej mająca wyznawców, Buddhaizm, zaczął od zniesienia kast indyjskich. Ze i Banaś w podobnym przemawia duchu nie dziwnego: prorokuje tym, którzy go chcą słuchać, i tak a by go słuchali. Nie szukajmy zatem zagranicznych przyczyn tam, gdzie naturalna przyczyna sama się nasuwa.

Ultramontańskie zaśłupienie czy zła wola — często bowiem trudno jedno od dru-

giego odróżnić, a zresztą i zła wola w gruncie rzeczy jest tylko zaślepieniem, — otóż ultramontańskie zaślepienie, poczytuje w tym wskazówkę szkodliwości o światy ludowej, że Banaś umie czytać i pisać, że nawet trzecią klasę skończył. Tak, Banaś umie czytać i wedle wielce słusznego zdania *Czasu* „macha nawet piórem nie gorzej od wielu co po dziennikach piszą“... Banaś nie tylko umie czytać, ale wedle koresp. *Dz. Polsk.* czytał nawet wiele książek religijnych, których mu księża dostarczali. Banaś trzy klasy skończył w szkole zostającej pod kierunkiem, nadzorem i opieką rz. kat. duchowieństwa... A *Czas* pisze: „Pokazuje się z tego, że oświata i oświata to nie jedno i to samo.“ Jakież chce *Czas* oświaty? bezwyznaniowej może? czy też żadnej?... „Dawniejsza nieoświata, czyli ciemnota (pisze *Czas*), nigdy nie wydała podobnie potwornej głowy jak ów Banaś“... Próźne to skargi i westchnienia! błogie te czasy, w których prócz mnichów nikt czytać i pisać nie umiał, w których królowie nawet i szlachta do książek i pióra trzymali sobie kapelanów — błogie te czasy minęły już niepowrotnie. Coraz już mniej tych istot, którym brak jednego ze znamion człowieczeństwa, bo kardynalnego znamienia cywilizacji — nauki czytania. Czasy te nie wrócą.

Niegdyś teologowie tylko posiadali szatańską sztukę czytania i teologowie tylko zakładali sekty, a dziś lada Banaś na to się zdobędzie. A jednak — coraz mniej równych Banasiowej sekt nieodrzecznych w Europie, którymi wrażyły średnie wieki w ciągłym sumie niepokoju. I w gronie jakichże to ludzi znajdują tacy Banasie wyznawców? Oto, w warstwach ludności pogrążonych w ciemności. Banaś umie czytać — to prawda! Ale ci, którzy Banasiowi uwierzyć zdolni, to tylko niepiśmienni!

Czy, i jaki mógł mieć związek Banaś z Sidzińską sektą, śledztwo dopiero wyjaśni. Otrzymałszy w tej sprawie list od p. Awita Wilkoszewskiego z Toporzyska, w najbliższym sąsiedztwie Siedziny (a podobne pismo p. A. W. zamieścił także *Gwiazdka Cies.*), w którym tenże z wielką czcią wyrażając się o s. p. księdzu Błaszyńskim, staje w obronie gminy Siedziny, jako wielce nabożnej i „szanującej księży i wiare“, a przyznaje tylko, że „było i jest kilka dziewczek starych, co się apostołowaniem zajmowały.“ W odpowiedzi na ten list na teraz powiemy tylko, że nie o gminie S. pisaliśmy, ale o sekcie, a że ta istnieje w większych niż korespondent sądzi rozmiarach, mamy na to dowody. Przyznaje to nawet ks. Jędrzej Leja, prof. teologii w liście swoim pisanym do *Czasu*, jak się zdaje za upoważnieniem konsystorza. „Nie da się zaprzeczyć (pisze ks. Leja), że w Nowotarskim (a więc w sąsiednim powiecie, bo Siedzina w Myślenickim) tak zwany sidzinizm istnieje. Prawdą jest, że niektóre włościanki rościły sobie prawo nauczania ludu naszego, że po domach prywatnych nauczają, a nawet czasem na cmentarzu tu i owdzie przy kościele tak zwaną nauczycielkę z gromadą ludzi napotymano; prawdą jest, że wiele błędnych zdań i nauk religijnych, w szczególności zaś wiele zasad przesadnych nauczycielstwo to zrodziło“ itd. Dalej pisze ks. L., że złe zwane sidzinizmem nie jest tak straszne jak je malują, tém bardziej, iż dotąd przez nikogo w system nie ujęte, i wyraża przekonanie, że z zamachem tarnowskim nie ma styczności. Pan A. W., który toż samo dzieli mniemanie, pisze jednak w wyżej wspomnianym liście z pod Siedziny: „różne o Banasiu pogłoski między ludem naszym chodzą, które przed kilkunastu laty zbijałem, a on się od tych stron wyniósł.“ Z ustępu zaś tego zdaje się wynikać rzecz przeciwna od tej, którą p. A. W. udowodnić pragnie, a mianowicie to, że Banaś ludności tamtych okolic był znany i że szkodliwe jakieś o nim pogłoski już przed kilkunastu laty znajdowały posłuch, skoro je zbijać p. A. W. uznał potrzebę.

O sidzinizmie zatem w przyszłym artykule.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Korespondencje „Kraju“.

Paryż 6 czerwca.

(N. N.) Po kilkudniowym odpoczynku w skutek Zielonych świątek zgromadze-

nie narodowe na nowo rozpoczęło wczoraj swe prace, wśród ogólnego spokoju. Wprawdzie na porządku dziennym była kwestja finansowa i zgromadzenie zajmowało się tylko uwolnieniem gmin od opłaty stempla od pożyczek na opłatę okupacji niemieckiej, zatem przedmiot był mało interesujący a ztąd i ów spokój a raczej obojętność zachowania się deputowanych na wczorajszym posiedzeniu.

Niepokój wzniecony przez korespondencję *Timesa*, o której wczoraj wam doniosłem, znacznie się zmniejszył, gdyż rzecz się wyjaśniła w ten sposób, że gabinet berliński wcale nie wyraził swego braku zaufania względem nowego rządu francuzkiego, lecz tylko Niemcy, Austrija i Rossja wymagały nowych listów uwierzytelniających dla pełnomocników francuzkich przy tych trzech rządach, które uważają wypadki z 24 maja jako zupełną zmianę rządu francuzkiego i jego dążności. W skutek tego nowe listy uwierzytelniające wczoraj zostały przesłane ambasadorom francuzkim w Petersburgu, Berlinie i Wiedniu, a tym sposobem trudności zostały usunięte.

Ponieważ już wspominałem o sprawach zagranicznych, muszę tu jeszcze dodać, że p. de Châteaurenard ma być wysłanym do Berna w miejsce p. Lanfrey, agenta francuzkiego, który zażądał uwolnienia go z tej posady.

Co zaś do generała Le Flô, ambasadora francuzkiego w Petersburgu, to podobno że p. de Chadordy ma otrzymać tę posadę, lecz dotąd nie ma w tém nie pewnego, gdyż, jak to już wam donosiłem, bonapartyści starają się, żeby generał Canrobert był tam wysłanym.

W celu wzmocnienia dzisiejszego rządu, członkowie prawicy mają zrobić propozycję, by zgromadzenie narodowe odroczyło swe prace od 15go czerwca do 15 września, lecz członkowie lewicy i lewy środek są temu przeciwni, gdyż im się zdaje, że zgromadzenie, mając wiele ważnych projektów do rozbiur, zdyskredytuje się w opinii publicznej, albo też w jego łonie powstaną niesnaski, które podkopią rząd dzisiejszy albo przynajmniej obecne ministerstwo — gdyż, o ile można wnosić z zachowania się republikańców, zdaje się, że osoba marszałka Mac-Mahona, prezydenta republiki, będzie przez nich oszczędzana, a usiłowania ich będą przedewszystkiem skierowane przeciw ministerstwu p. de Broglie.

Nieszczęśliwy p. Target zbiera owoce swojej niekonsekwencji i nieloiki, on to bowiem w Bordeaux zaproponował pozbawienie praw familji Bonapartych do korony francuzkiej, a swoim zachowaniem się 24go maja pozwolił bonapartytom wejść na scenę polityczną. Po upadku Thiersa napisał do niego list usprawiedliwiający swoje wotum i wywołał jego ostrą odpowiedź, a dziś wyborcy, którzy go posłali do zgromadzenia na swego reprezentanta, zaprotestowali przeciw jego zachowaniu się w dniu 24 maja w zgromadzeniu, w skutek czego nie mógł on nawet pojechać na otwarcie kolei żelaznej departamentalnej z Orbec do Lisieux, jak tego chce tradycja, by deputowany departamentu był przy uroczystym otwarciu linii departamentalnej.

Książę Napoleon przyjechał wreszcie do Paryża i zajął apartament tym razem przy watny na ulicy Rivoli.

Komisja złożona z inżynierów i budowniczych zebrała się wczoraj w „Palais de l'Industrie“ pod prezydencją ministra robót publicznych, celem spisania protokołu o stanie kolumny Vendôme i jej szczątkach. Pomnik ten w skutek postanowienia zgromadzenia narodowego, ma być wzniesionym w jak najprędszym czasie i podług dawniejszego planu, to jest z cesarzem Napoleonem I na szczycie kolumny.

Wczoraj wieczór było wielkie zebranie w pałacu prezydentury. Całe ciało dyplomatyczne, oprócz ambasadora niemieckiego p. Arnima, wszyscy ministrowie, deputowani z prawicy zgromadzenia, książęta orleańscy, generałowie głównodowodzący ze swemi sztabami byli obecni na przyjęciu, które w późną noc się przeciągnęło. Mówiono bardzo mało o polityce i ostatnich wypadkach, natomiast przyjęcie Litrégo na członka akademii francuzkiej, dostarczyło przedmiotu do rozmowy. Ma się rozumieć, że nie szczegółowo żarcików i głośno mówiono, że brzydka jego twarz była przestraszająca w zielonym mundurze akademickim.

Poznań. Już oddawna posłowie polscy z W. Ks. Poznańskiego składali sprawozdanie ze swych czynności na sejmie lub w parlamencie. Był to bowiem najlepszy środek utrzymywania większej solidarności pomiędzy wyborcami i reprezentacją krajową. Sprawozdania te składano nie kiedy także piśmiennie, lecz sposób ten nie może tak odpowiedzieć swemu celowi jak sprawozdanie ustne, albowiem uszuwa możność bliższego porozumienia się, wyjaśnienia niektórych kwestyj lub wątpliwości, do czego najlepszą sposobność przedstawia dyskusja ustna.

O takie relacje reprezentacji krajowej ze swych czynności na sejmie, depomina się „Dz. Pozn.“ Dziś już nie może wystarczać sprawozdanie składane w ciastem kółku, najczęściej przed szczupłą garstką osób należących do inteligencji, lecz należy przed całą masą wyborców, którzy tak stanowcy wpływ wywierają na rezultat wyborów, przedstawić przebieg wszystkich czynności deputacji sejmowej polskiej, określić ich stanowisko wobec rządu i reprezentacji niemieckiej, wskazać zasady, któremi się kierowali w swem postępowaniu, i środki, których się chwytali do wypełnienia obowiązków na nich włożonych przez ludność polską. Dawniej — powiada „Dz. Pozn.“ — używano ludu wiejskiego, jako prostego narzędzia aktu wyborczego, byle pozyskać jego głosy. Ale dziś podobny tryb postępowania nie odpowiada położeniu kraju i oświacie szerzącej się bardzo szybko w najniższych warstwach naszego społeczeństwa. Należy w ludzie obudzić świadomość swoich obowiązków i poczucie ważności chwili obecnej w naszej walce z żywiołem napływowym niemieckim. Lud raz wciągnięty w agitację wyborczą i w życie parlamentarne, będzie nowym czynnikiem, który przy coraz bardziej budzącej się samowiedzy stanowczo zaważy na szali naszej walki narodowej i plemienną z Niemcami. Zdawanie właśnie sprawozdań przed wyborcami w odpowiednich okręgach wyborczych, najdziałniej może się przyczynić do rozbudzenia tej samowiedzy w najszerszych kołach. „Dz. Pozn.“ życzy, aby prezes koła sejmowego polskiego, dr. Szuman, zdawał sprawozdanie w Poznaniu, albowiem miasto Poznań nie jest w sejmie pruskim reprezentowane przez żadnego posła polskiego. W tym celu mniema także dziennik, że najwłaściwiej byłoby udać się z prośbą do centralnego komitetu wyborczego, aby ten, porozumiając się z dr. Szumanem, nakłonił go do tego kroku. Zresztą można się spodziewać, że projekt ten ani ze strony prezesa koła sejmowego polskiego, ani ze strony innych posłów nie dozna żadnych przeszkód w przyprowadzeniu go do skutku.

Do liczby pięciu posłów, którzy zamierzali wystąpić z koła sejmowego polskiego i złożyć mandaty z powodu wyboru p. Edmunda Taczanowskiego do komitetu wyborczego, należą: R. ks. Czartoryski, Mańkowski, L. hr. Skórzewski, Hipolit Turno i dr. Adolf Żółtowski. Dopiero po złożeniu mandatów przez członków komitetu wyborczego cofnęli swoje dawniejsze oświadczenie w kole sejmowym. Jeden z nich p. Mańkowski zamieszcza list w „Dz. Pozn.“, usprawiedliwiając swoje postępowanie wobec nagany zrobionej przez „Dziennik“ za ich postępowanie. Argumenta p. Mańkowskiego są nadzwyczaj błahe i nieusprawiedliwiające zachowania się ani jego ani jego kolegów. P. Mańkowski oświadcza, że nie chciał brać moralnej odpowiedzialności za wybór p. Ed. Taczanowskiego do komitetu wyborczego, albowiem obawiał się obrazić swych wyborców „duchownych katolickich“ i „larków katolickich“, a zapomina o tém, że tego rodzaju postępowanie względem p. Taczanowskiego jest obrażającym dla jego wyborców i przeważnej części naszego społeczeństwa niedzielającej opinii ultramontańskich.

„Dz. Pozn.“ z powodu przyszłych wyborów oświadcza się przeciwko wszelkim sojuszom z Niemcami-katolikami, i odrzuca zasadę stawianą przez obóz ultramontański, aby przyszły poseł odznaczał się „bezwzględną przychylnością i uległością“ dla kościoła katolickiego.

W odpowiedzi arcybiskupa Ledóchowskiego na znany naszym czytelnikom list biskupów galicyjskich, arcybiskup gnieźnieński unika najmniejszej nawet wzmianki o solidarności wiążącej episkopat polski lub innych jakichkolwiek węzłach o-

prócz węzłów katolickich. Oświadcza przytém: „dotrwam wiernie na stanowisku, które podobało się Panu Bogu, acz bez mojej zasługi powierzyć mi.“

Kronika potoczna i rozmaitości.

Kraków, 9 czerwca.

Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się jutro dnia 11 b. m. o godz. 5 wieczorem. Na porządku dziennym sprawy niezłatwione na poprzednich posiedzeniach, między innymi także sprawa pomnika dla Straszewskiego.

Kraków. — [W sprawie bezpośrednich wyborów do rady państwa]. — Centralny komitet wyborczy krakowski podaje do wiadomości, iż do urzędzenia komitetów powiatowych dla wyborów z gmin wiejskich, zaprosił następujących obywateli:

Na powiat krakowski: pp. Romana Konopkę, Juliana Kirchmajera i Felicjana Szybalskiego.

Na pow. wielicki: Henr. Konopkę, Ant. Niedzielskiego i burmistrza Ludw. Łapińskiego.

Na pow. chrzanowski: Aleks. Estreichera, Dyzmę Chromego i burmistrza Ant. Głowackiego.

Na pow. bielski: Kornela Chwaliboga, Stan. Kluckiego i Edwarda Stiasnego.

Na pow. żywiecki: Teofila Chwaliboga, burmistrza Woj. Obtułowicza i Franc. Nowakowskiego.

Na pow. wadowicki: Henr. Krobickiego, Ferdynanda br. Bauma i burmistrza Ign. Brosiga.

Na pow. myślenicki: Bogusława Bzowskiego, Marcelego Sobolewskiego i burmistrza Andrzeja Marka.

Na pow. nowosądecki: Adolfa Dobrzyńskiego, Józefa Jaworskiego i burmistrza Jana Zagorowskiego.

Na pow. limanowski: Maksym. Marszałkiewicza, księdza Wójcikiewicza i burmistrza Stan. Peszke.

Na pow. nowotarski: Adolfa Tetmajera, burmistrza Juljana Wiśniewskiego i Karola Laura.

Na pow. grybowski: Karola Brunickiego, Hilarego Podowskiego i burmistrza Domina Maciejewskiego.

Na pow. bocheński: Romana Włodka, Leonarda Serafińskiego i Fran. Hoszarda.

Na pow. brzeski: Wład. Dąbskiego, Ramulta Konstantego i księdza Kitrysa.

Na pow. tarnowski: Karola Kaczkowskiego, ks. kanonika Króla i hr. Józefa Mecińskiego.

Na pow. pilźnieński: Leona Boznańskiego, Piotra Garbaczynskiego i burmistrza Jana Pawliczka.

Na pow. dąbrowski: Marjana Sroczynskiego, Wład. Domaradzkiego i Bonawenturę Rydla.

Na pow. ropczycki: Wiktora Wojciechowskiego, Leopolda Szumskiego i burmistrza Tomasza Flaszka.

Na pow. mielecki: Miecz. hr. Reya, Jana hr. Tarnowskiego z Chorzelowa i burmistrza Józefa Kłosa.

Na pow. tarnobrzski: Jana hr. Tarnowskiego z Dzikowa, Kaliksta br. Horocha i Edmunda Wojnarowskiego.

Na pow. rzeszowski: Alojzego Rybickiego, Fran. Wojnarowskiego i księdza Cybulskiego.

Na pow. kolbuszowski: Zdzisława hr. Tyszkiewicza, Karola Jankę i burmistrza Józefa Ogonka.

Na pow. łańcucki: Szczęsnego Jawornickiego, Szczęsnego Firlēja i burmistrza Gabrijela Danielewicza.

Na powiat w Nisku: Ant. Komorowskiego, Henr. Lewieckiego i księdza Padorowicza.

Na pow. jasielski: Ant. Lisowieckiego, Wład. Bielańskiego i burmistrza Józefa Biesiadzkiego.

Na pow. gorlicki: Jana Płockiego, Aleks. Skrzyńskiego i burmistrza Jana Kapuścińskiego.

Na pow. krośnieński: Stan. Starowiejskiego, Tytusa Trzecieckiego i burmistrza Sylwestra Jasiewiczza.

Kraków, dnia 8 czerwca 1873 c.

Dr. *Zybkiewicz*, prezes komitetu.

Dnia 20 b. m. o godz. 10 przedpołudniem odbędzie się posiedzenie krakowskiej rady powiatowej.

Młodzież akademicka tutejsza, na zebraniu w swęj czytelnicy uchwaliła założenie wydawnictwa popularno-naukowych broszur dla ludu. Treścią ich ma być historia, geografia, fizyka, chemja, hygiena i t. p. Donosząc o tém czytającej publiczności, zaprasza czytelnia do współdziałania ludzi dobrej woli. Rękopisma i listy adresować należy: „Kraków. Czytelnia akademicka.“

Z sądu karnego. — We środę odbędą się w tutejszym sądzie karnym następujące ostateczne rozprawy: Jana Zielonego o ciężkie uszkodzenie ciała, Ignacego Boboli i 2-ch współników o gwałt publiczny, Michała Figara o kradzież, Wojciecha Szta o usiłowane podpalenie.

Wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne piszą lamentacje na temat „deszcz bez ustaniku“. Przykro to temat i wolelibyśmy przemilczeć go i jak najprędzej zacząć pisać o słońcu.

ADWOKAT

Dr. Zygmunt Blatteis

otworzył biuro swoje w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod l. 87/227 Gm. II na I piętrze. (4370 5 6).

Lekarz zębów i dentysta

magister Adolf Lehrer z Wiednia

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że wyrabia bardzo piękne sztuczne

zęby i całe szczęki

tak z wulkanitu, jako też ze złota, które bez bólu osadza. Podróźni mogą otrzymać całą szczękę w przeciągu 36 godzin. Każdy ból zębów zostanie bez wyrwania zęba uśmierzony: tudzież plombuje za poręczeniem, tak złotem, jako też i inną masą wypełniającą. Godziny przyjęcia od 9 z rana do 5 po południu. Mieszka w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 9 na I piętrze naprzeciw handlu pana Karczmarzkiego. (4386 5-10).

Księgarnia

wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych w Krakowie

otrzymała z najświetniejszej fabryki w Monachium

150

pysznych oryginalnych okazów olejnych druków na papierze

różnej treści, które tylko przez 14 dni w tejże księgarni widzieć i po nader przystępnych cenach na płótnie z ramami ozdobnymi lub bez tychże zamawiać można.

Mieszkanie

na Rybakach za przewozem naprzeciw zamku jest każdego czasu do wynajęcia, a mianowicie: 3 pokoje, kuchnia, stajnia, piwnica, strych i ogród. Bliższa wiadomość na miejscu u właściciela pana Seymana. (4389 3-3).

M. DWORSKI

W KRAKOWIE (7)0924

Rynek Główny L. 14,

utrzymuje na składzie

świeżą krowiankę styryjską i czernichowską.

Ważne jako podarunek dla przystępujących do bierzmowania

Obfity i od wielu lat wzięty

Skład Zegarków M. HERZA

zegarmistrza w Wiedniu, Stephansplatz, 6, Aussenseite des Zwettlhofes, poleca wielki wybór wszelkich gatunków dobrze regulowanych zegarków z roczną gwarancją według cennika.

Zegarek nieregulowany o 2 zlr. taniej.

Genewskie zegarki kieszonkowe.

Srebrny cylinder z 4 rubinami.....	10—13 fl.
" " z obwódka złota i spręż.	13—15 "
" " damski	13—18 "
" " z podwójną kopertą.....	16—17 "
" " z kryształ. szkłem	14—17 "
" " anker z 15 rubinami	14—17 "
" " z srebr. kop. wewnątrz	20—23 "
" " z podwójną kopertą.....	18—23 "
" " " lepszy	24—28 "
" " z kryształ. szkłem	18—25 "
" zegarek z podwójn. kop. dla wojsk.	29—30 "
Cylinder remontoar	22—26 "
Anker remont. nakręc. z boku.....	28—35 "
" " z podwójną kopertą.....	36—40 "
" " z kryształ. szkłem	30—36 "
" anker armée-remontoirs	38—45 "
Złoty damski zegarek z 4 i 8 rubinami ..	25—30 "
" " enaliowany	30—36 "
" " ze złota koperta wewn.....	35—40 "
" " emaliow. z brylantami	40—48 "
" " z kryształ. szkłem.....	32—45 "
" " z podw. kopertą 8 rubin.....	40—48 "
" " emal. z brylantami	50—65 "
" anker z 15 rubin	38—44 "
" " bardzo elegancki	55—60 "
" " z podwójną kopertą	55—65 "
" " bardzo elegancki 65, 70, 80, ..	90, 100—120 "
" anker z kryształ. szkłem	45—75 "
" damskie zegarki ankrowe	40—48 "
" " anker z kryształ. szkłem.....	45—60 "
" " z podwójną kopertą	50—60 "
" remontoirs 70, 80, 90—100 ..	100, 110, 120—150 "
" " z podw. kop.	100, 110, 120—150 "
Remontoary dla myśliw. i dla rzemieślników w pakowonem okuciu lub ze złota talmi kopertą	13—17 "
Srebrne łańcuszki po fl. 2.50, 3, 4, 5, 6 ..	7, 10—12 "
Złote łańcuszki po fl. 18, 20, 25, 30, 35 ..	40, 50, 60, 70, 80, 90—100 "
Budziki z godzinami	7 "
" " same zapalające świece	9 "
" " z narzędem do wystrzału i zapalania świecy.....	14 "
Paryzkie budziki w eleganckich osłon. brązowych.....	12, 13—14 "

Przenośne zegary dla kontrolowania strażników. na 6 stacyj, werk ankrowy w rubinach, najlepszy w świecie wyrób

Przenośne zegary własnej fabryki z 2-letnim poręczeniem. Codziennie do nakręcania 11, 12, 13 zlr. Co 8 dni 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25 zlr. Bijący pół i całe godziny 32, 35, 38 zlr. Bijący kwadrans i godziny 50, 55, 60, 65 zlr. Regulator miesięczny 30, 32, 35, 40 zlr. Za opakowanie pendułowego zegara fl. 1.50—2 fl.

Reparacje uskutecznia się najstaranniej. Zamówienia z prowincji za zaliczką pocztowa lub za poprzednim przesłaniem należytości, uskutecznia się punktualnie. Przedmioty niepodobające się, ponatychmiastowem odesłaniu, wymienia się. Zegarki przyjmuje się w zamian. Na żądanie, za poprzednim nadesłaniem gotówki lub za przekazem pocztowym wysła się zegarki i łańcuszki do wyboru. Do taskawego uwzględnienia. Wszystkie moje zegarki są najlepszego gatunku, i dla tego słyną w świecie dla nadzwyczajnej taniości i trwałości. 3838(46-50)

Lodownia w wozie kolejowym

Austr. Stowarzyszenie dla Handlu i zaopatrzenia

(dawniej F. Bahl)

(Oester. Handels- u. Approvisionirungs - Verein)

Fleischabtheilung Grossmarkthalle w Wiedniu

zawiadamia niniejszem P. T. przesyłających z Bukowiny i Galicji, że mięso przesyła się na całej linii aż do Wiednia w wozach kolejowych, napełnionych lodem. — Korzystając z tej sposobności polecamy przesyłkę wołowiny, cielęciny i wieprzowiny, których jak najkorzystniejszą sprzedażą się zajmujemy. (4356 6-6).

Zabawki i gry towarzyskie.

Uwzględnia się przy tem każde dziecko, młodsze i starsze, bogate i ubogie, nie masz w Wiedniu drugiego handlu, w którym sprzedawano towary w bardziej urozmaiconym wyborze i po cenach tak dostępnych. Rozmaite interesujące gry pouczające dla młodzieży szkolnej, jako też ogromny wybór nowych zajmujących gier towarzyskich dla dzieci wszelkich lat itd. itd.

Przepisane wystrójone lalki 1 sztuka cent. 30, 50, 80 zlr. 1, 2, 3, 4.
Lalki nie ubrane 1 sztuka 10, 20, 30, 40, 50, 80 cent. 1, 2 zlr.
Mechaniczne lalki biegające i głos wydające, poruszające głową, rękami i nogami 1 szt. 70, 90 cent. zlr. 1.20.
Gry w lotto i tombole po cent. 20, 30, 50, 80.
Młot i dzwonek cent. 10, 20, 30.
Domino cent. 20, 30, 50, 80.
Piękne szachy z figurami zlr. 1.30, 1.50, 2.
Kregle cent. 10, 20, 40, 60, 80.
Gry cierpliwości cent. 20, 30, 40, 60, 80 zlr. 1.
Pudełka z budowlami cent. 20, 40, 60, 80 zlr. 1, 1.50 3.
Gry kubus cent. 30, 60, 70, 90 zlr. 1.20, 2.
Pudełka do roboty cent. 60, 80 zlr. 1, 1.50, 2.
Fortepianki po zlr. 1.50, 2, 3, 4.
Kotły, trąby, bębny, skrzypki, gitary, melodium, kobzy, harmonijki, dzwonki i inne instrumenta bardzo tanio.
Zabawki dla niemowląt z drzewa i kauczuku cent. 15, 25, 30, 50.
Rozmaite zwierzęta ze skóry cent. 5, 10, 20, do zlr. 1.
Zwierzęta zupełnie naturalnie odrobione cent. 50, zlr. 1 do 2.
Inne zabawki w 1060 sztuk do wyboru cent. 10 do zlr. 4.
Gry towarzyskie od cent. 30, 50 do zlr. 2.
Najnowsze książki z obrazkami dla dziewcząt z tekstem i bez tegoż 1 sztuka cent. 10, 15, 25, 45 65, 80 zlr. 1.
Bez żadnego nauczania, dzieci zabawiając się mogą nauczyć się czytać za pomocą nowych pudełek do czytania z obrazkami 1 sztuka 1 zlr. Zabawiając można dzieci nauczyć rozmaitych robot ręcznych za pomocą nowych szkieł robotczych, 1 sztuka cent. 80, zlr. 1.20, 2, 3.
Globusy sztuka cent. 50, 80 zlr. 1, 1.50, 2.
Laterna magica, zwana laterna czarnoksiężka, najprzyjemniejsza rozrywka dla młodych i starych 1 sztuka z 12 obrazkami, cent. 65, 80 — zlr. 1.50, 2, 3, 4 do 5.
1 mały gazowy instrument szklany zwany cudownym ptakiem, za pomocą którego do złudzenia można naśladować śpiew każdego ptaka, ta wielce zajmująca zabawka kosztuje tylko 25 cent.
Angielskie pudełka z narzędziami, napełnione wszystkimi narzędziami do domu używanymi; 1 pudełko zlr. 1, 1.50, 2, 2.50, 3, 4, także same dla dzieci cent. 25, 35, 60, 80 zlr. 1.
Doskonałe froeblovskie gry dla samostnego zajęcia w wielkim wyborze, dla chłopców i dziewcząt wszelkiego wieku 1 gra cent. 80, zlr. 1.50, 2.50, 3, 3.50.
Drukarnie kompletne z alfabetami i narzędziami dla dorosłych dzieci cent. 85, zlr. 1.20, 1.80, 2.50, 3, 4 do 5.
Piękna książeczka do znaczenia i wyszywania z 30 nowymi wzorami za 5 ct.
Inne pouczające gry w wielkim wyborze. Rozmaite zabawki w pudełkach spakowane w 100 rozlicznych rodzajach do wyboru, dla dziewcząt i chłopców za sztukę 10, 20, 40, 60 ct. zlr. 1, 2.
Zdumienie i rozrywkę sprawiają nowe salonowe ognie sztuczne, nie wydające żadnego przykrego zapachu, w bardzo urozmaiconym wyborze, sztuka 3, 5, 8, 10, 15 ct.
Piecyki, kuchenki, stajenki, sklepy, pokoje, salony, wszystko zaopatrzone w sprzęty lub bez nich.
Dziecinne teatru 35, 60 ct. 1.20 zlr.

Mały czarnoksiężnik.

Zapomocą poniższych przyrządów czarnoksiężnych można pojedyncze osoby, lub nawet całe towarzystwa zabawiać w sposób nadzwyczaj zajmujący. Przyrządy te są w tak zdumiewający sposób skombinowane, że tylko posiadacz ich jest w stanie ograć rozmaite sztuki za pomocą ich wykonawane; osoba niewtajemniczona może całe godziny nad nimi łamać sobie głowę nie doszedłszy do żadnych rezultatów. — Do wszystkich aparatów dotęcza się wyjaśnienia.
Wysadzić place przez każdy kapelus. 1 szt. cent. 35.
Zniknięcie monety, cent. 25
Czarodziejski młot. Za każdym udrzeniem znika jeden przedmiot 70 ct.
Kieszonkowe krzesiwo: kto je otworzy otrzyma dukata, 45 ct.
2 Kubki; w jeden wkładam cośkolwiek, gdzie to się znajduje? 80. ct.
Kłopotliwy nosigrosz, zawsze pełen pieniędzy i zawsze próżny 20 ct.
Jajko Kolumba, kto je postawi? 85 ct.
Gra karciana. Gdzie karta ma się ukazać? 65 ct.
Tańczące karty 40 ct.
Jedna karta, a jednak nikt jej nie zna 40 ct.
Czarodziejska butelka nie wyzerpane źródło, z którego sześć gatunków naporu nalać można, 1 sztuka 3 zlr. 50 ct.
Moździerz czarowniczy, w którym wszystko tłuc i niszczyć można np. zegarki, szkło itd. zlr. 2.50
Jest jeszcze wiele innych przyrządów, lecz te z braku miejsca nie mogą być tu wymienione. Mnóstwo innych zabawek i gier towarzyskich, których wszystkich nazwać nie podobno po wyżej przytoczonych cenach, wyłącznie i jedynie otrzymać można w składzie niżżej podpisanym. Cenniki bardzo zajmujące wydają się bezpłatnie.

Wspaniały Bazar A. Friedmana, Wiedeń, Praterstrasse, 26.

W drukarni „Kraju“ pod zarządem St. Gralichowskiego.

Wyroby J. Fürsta aptekarza pod „Białym Aniołem“ w Pradze.

Med. płynny

Cukier żelazisty

(syr. ferri oxidati Hageri) według ulepszonej metody Dra Hagera na niedokrwistość i jej skutki. 1 flaszka zlr. 1.20, pół flaszki cent. 60.

Gastrofan

szczególny środek na choroby żołądkowe. 1 flaszka 70 ct.

Maść żelazista

na odmrożenia. 1 puszcza 40 cent.

Prawdz. Kral'a Karolinethalska Herbata Dawida

na kaszel i słabości piersiowe. 1 paczka 20 cent.

Chińska woda do ust i chiński proszek do zębów

najniezawodniejszy środek do czyszczenia zębów. 1 flaszka wody do ust 60 cent. 1 pudełko proszku do zębów 30 ct.

Płynne mydło żelaziste

do przedkiego leczenia świeżych ran. 1 flaszka 1 fl. — pół flaszki 50 cent. w najlepszej jakości ma zawsze na składzie 3984 (?)

Józef Goldwasser

w Krakowie, na Stradomiu w domu Deichesa.

Na pierwszych tegorocznych (1873) wielkich konkurencyjnych próbach kosiarek otrzymały z pomiędzy najznakomitszych angielskich i amerykańskich fabrykantów właśnie kosiarki

Waltera A. Wood'a

pierwszą nagrodę w Pau (Francja) — jedyną nagrodą (srebrny medal) w Ayr (Szkocja).

Jeneralna ajencja i skład

A. MACKEAN'A & Co. w Krakowie.

„New Champion“ maszyna do koszenia zboża i trawy fl. 455 w. a. Nowa patentowana maszyna do koszenia trawy z żelaznymi ramami fl. 295 w. a. Transito o fl. 10 taniiej.

Prospekta i objaśnienia darmo i franko. (4369 6-8)